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PENSIILE PRIVATE DIN ROMANIA LA 30 IUNIE 2020

Evolutia sistemului de pensii private a fost pozitiva pe tot parcursul functionérii sale, numarul de participanti
si valoarea activelor personale ale acestora crescand constant. S-a urmarit asigurarea unui raport echilibrat
intre siguranta si performanta investitiilor in beneficiul viitorilor pensionari, dar si protejarea intereselor
acestora. Astfel, la finalul lunii iunie 2020, sistemul pensiilor private din Roménia, prezenta urmatoarele
caracteristici:

Sistemul pensiilor private

* 10 administratori

» 17 fonduri de pensii private

+ 3 depozitari

*  5auditori

» 8.072.630 participanti

* 68.544.080.885 lei active nete

Valoarea activelor totale aflate in administrare, la nivelul intregului sistem de pensii private, a atins la 30 iunie
2020, 68,57 miliarde de lei (14,16 miliarde de euro), in crestere cu 6,31% fata de decembrie 2019.

Grafic 1. Evolutia lunara a activelor totale din sistemul pensiilor private
iun. 2019 - iun. 2020
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Ponderea pensiilor private in Produsul Intern Brut a fost la sférsitul lunii iunie 2020, de 6,39% comparativ cu
6,12% in decembrie 2019.

11.072.848 mil.lei PIB-ul ultimelor patru trimestre, disponibil pe site-ul INS (trimestrul Il 2019 — trimestrul | 2020)



La 30 iunie 2020, ponderea cea mai mare in structura portofoliilor fondurilor de pensii private era detinuta de
titlurile de stat cu 65,52%, celelalte instrumente inregistrand urmatoarele ponderi: actiuni 19,36%, depozite
bancare 3,94%, obligatiuni corporative 5,32%, obligatiuni ale organismelor straine neguvernamentale 2,22%,
titluri de participare 3,01% si alte instrumente financiare 0,63%.

La 30 iunie 2020, valoarea totala a activelor nete inregistrata de fondurile de pensii administrate privat a fost
de 65,94 miliarde de lei (13,62 miliarde de euro). Ritmul anual de crestere inregistrat a fost de 19,59%.

La sférsitul lunii iunie 2020 erau inregistrati in sistemul pensiilor administrate privat 7,56 milioane de
participanti, valoare cu 1,25% mai mare fata de sférsitul anului 2019.

La nivelul Pilonului I, contributia medie a participantilor cu contributii virate la 30 iunie 2020 a fost de 190,20
lei.

La 30 iunie 2020, rata nominala de rentabilitate a fondurilor de pensii administrate privat a fost de 4,3938%,
comparativ cu 6,3381%, la data de 31 decembrie 2019.

De asemenea, la sfarsitul lunii iunie 2020, valoarea medie a unui cont in sistemul pensiilor administrate privat
era de 8.859 lei, respectiv o crestere de 5,05% comparativ cu decembrie 2019.

La sfarsitul lunii iunie 2020, 5,36 milioane de participanti (72,01% din total) detineau in cont sub 10.000 lei si
2,08 milioane de participanti (27,99% din total) detineau in cont peste 10.000 lei, iar dintre acestia 0,58
milioane de participanti (7,74% din total), detineau in conturi peste 25.000 lei.

In intervalul ianuarie 2020 — iunie 2020, au fost efectuate plati ale activului personal net cétre participanti
insumand 71,25 milioane lei pentru 5.188 participanti si beneficiari.

La 30 iunie 2020, valoarea totala a activelor nete inregistrata de fondurile de pensii facultative a fost de 2,60
miliarde de lei (0,54 miliarde de euro), inregistrand un avans anual de 14,53%.

La sfarsitul lunii iunie 2020 erau inregistrati in sistemul pensiilor facultative 517.057 de participanti, valoare
cu 3,18% mai mare fata de sfarsitul anului 2019.

La nivelul Pilonului Ill, contributia medie a participantilor, cu contributii virate la 30 iunie 2020 a fost de 127,76
lei.

La data de 30 iunie 2020, comparativ cu data de 31 decembrie 2019, rata nominala de rentabilitate a
fondurilor de pensii facultative care fac parte din categoria de risc mediu a scazut de la 4,7654% la 3,8390%
iar rata nominala de rentabilitate a fondurilor de pensii facultative care fac parte din categoria de risc ridicat
a scazut de la 5,8237% la 3,4816%.

La sfarsitul lunii iunie 2020, valoarea medie a unui cont al participantilor la sistemul pensiilor facultative era
de 5.513 lei, respectiv o crestere de 1,70% comparativ cu decembrie 2019.

La sfarsitul lunii iunie 2020, 396.273 participanti (83,89 % din total) detineau in cont sub 10.000 lei si 76.116
de participanti (16,11%) detineau peste 10.000 lei, iar dintre acestia 9.676 de participanti (2,05% din total),
detineau in conturi peste 25.000 lei.

in intervalul ianuarie 2020 — iunie 2020, au fost efectuate pléti ale activului personal net cétre participanti
insumand 35,29 milioane lei pentru 3.775 participanti si beneficiari.



Evolutia principalilor indicatori ai sistemului de pensii private din Roménia

la 30 iunie 2020
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La 30 iunie 2020, in sistemul pensiilor private erau inregistrati 8,07 milioane de participanti, cu 1,37% mai
multi fata de sfarsitul anului 2019 (7,96 milioane de participanti) si cu 3,12% mai multi decét la finalul lunii
iunie 2019 (7,83 milioane participanti).

La 30 iunie 2020, valoarea totala a activelor nete ale fondurilor de pensii private a fost de 68,54 miliarde
lei (14,16 miliarde de euro), in crestere cu 6,31% fata de decembrie 2019 (64,47 miliarde lei) si cu 19,39%
fata de finalul lunii iunie 2019 (57,41 miliarde lei).
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Pana la 30 iunie 2020 au fost virate catre fondurile de pensii private 56,15 miliarde de lei, in crestere cu
8,91% fata de contributiile virate pana la 31 decembrie 2019 (51,55 miliarde lei) si cu 19,41% mai mari
decét cele virate pana la finalul lunii iunie 2019 (47,03 miliarde lei).

Pana la 30 iunie 2020 au fost efectuate plati ale activului personal net in valoare de 568,74 milioane de
lei, in crestere cu 45,95% fata de platile efectuate pana la 30 iunie 2019 (389,68 milioane lei).



Pilon

1.1. Participanti la fondurile de pensii administrate
privat

7,56 milioane de participanti erau inregistrati in sistemul pensiilor
administrate privat la sfarsitul lunii iunie 2020, cu un avans de 1,25%
fata de finalul anului 2019.

In primele sase luni ale anului 2020 s-au inregistrat 96 mii de
participanti noi in sistem, in crestere cu 2,04% comparativ cu primele
sase luni din 2019 (94 mii participanti).

Tabel 1.1 Pilon Il Numar de participanti (mil. pers.
Fond de pensii administrat

rivat dec.-19  iun.-20

FPAP NN 2,02 2,03 0,64%
FPAP AZT Viitorul Tau 1,59 1,60 0,80%
FPAP Metropolitan Life 1,04 1,06 1,26%
FPAP Vital 0,93 0,95 1,42%
FPAP Aripi 0,77 0,78 1,74%
FPAP BCR 0,67 0,68 2,05%
FPAP BRD 0,45 0,46 3,14%
TOTAL 7,46 7,56 1,25%

Primele trei fonduri de pensii administrate privat in functie de activele
nete definute, FPAP NN, FPAP AZT Viitorul Tau si FPAP
Metropolitan Life s-au mentinut pe primele pozitii, insuménd la 30
iunie 2020 aproximativ 62% din total participanti si 71% din activele
nete.

Grafic 1.1 Pilon Il Cota de piata in functie de participanti
si active nete la 30 iunie 2020
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1.2. Participanti la fondurile de pensii facultative

517.057 de participanti erau inregistrati in sistemul pensiilor
facultative la sférsitul lunii iunie 2020, cu un avans de 3,18% fata de
finalul anului 2019.

In primele sase luni ale anului 2020 s-au inregistrat 20 mii de
participanti noi in sistem, in crestere cu 9,66% comparativ cu primele
sase luni din 2019 (18 mii participanti).

Tabel 1.2 Pilon Il Numar de participanti (pers.

Fond de pensii
facultative
NN OPTIM 188.862 194.732 3,11%
BCR PLUS 137.594 138.770 0,85%
NN ACTIV 52.085 53.609 2,93%
AZT MODERATO 39.053 39.356 0,78%
BRD MEDIO 30.307 31.499 3,93%
AZT VIVACE 20.266 20.225 -0,20%
PENSIA MEA 9.547 15.073 57,88%
RAIFFEISEN
ACUMULARE 14174 14.509 2,36%
STABIL 5.404 5439 0,65%
AEGON ESENTIAL 3.832 3.845 0,34%
TOTAL 501.124 517.057 3,18%

Primele trei fonduri de pensii facultative in functie de activele nete
detinute, FPF NN Optim, FPF BCR Plus si FPF NN Activ, insumau
la 30 iunie 2020 aproximativ 75% din total participanti si 72% din
activele nete.

Grafic 1.2 Pilon lll Cota de piaté in functie de participanti si
active nete la 30 iunie 2020
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Pilon

Structura participantilor pe categorii de varsta si gen

Tn ceea ce priveste distributia pe vérsta, la 30 iunie 2020, ponderea
participantilor cu varsta de pana la 35 de ani a fost de 41,71%, in

timp ce ponderea participantilor cu vérsta de peste 35 de ani a fost
de 58,29%. (Grafic 1.3).

Grafic 1.3 Pilon Il Evolutie structura pe grupe de
iun.2020
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In conditile maturizarii sistemului, raportul in functie de vérsta s-a
modificat in perioada iunie 2019 - iunie 2020 in favoarea
participantilor cu varsta de peste 35 de ani. Astfel, comparativ cu
iunie 2019, s-a inregistrat o crestere de 1,79 puncte procentuale a

celor cu vérsta de peste 35 ani, cand raportul a fost 43,51% la
56,49%.

Grafic 1.5 Pilon Il Distributia participantilor pe gen
iniunie 2020

Distributia participantilor pe gen a fost la sfarsitul lunii iunie 2020:
52,11% - barbati si 47,89% - femei (Grafic 1.5).

Structura participantilor pe categorii de varsta si gen
In ceea ce priveste distributia pe vérsta, la 30 iunie 2020, ponderea

participantilor cu varsta de pana la 35 de ani a fost de 16,54%, in

timp ce ponderea participantilor cu varsta de peste 35 de ani a fost
de 83,46%. (Grafic 1.4).

Grafic 1.4 Pilon lll Evolutie structura pe grupe de
varstd iun.2019 - iun.2020

MM

® Panain 35 ani

90%

60%

30%

0

=
jun.-19
jul.-19
aug.-19
sept.-19
oct.-19
nov.-19
dec.-19
jan.-20
feb.-20
mar.-20
apr.-20
mai-20
jun.-20

® Peste 35 ani

O
in conditiile maturizarii sistemului, raportul in functie de vérstd s-o
a modificat usor in perioada iunie 2019 — iunie 2020 in favoarea
participantilor cu varsta de peste 35 ani, respectiv o crestere de 0,42

puncte procentuale fatd de iunie 2019, cand raportul a fost des
16,96% la 83,04%.

Grafic 1.6 Pilon Il Distributia participantilor pe gen in
iunie 2020

Distributia participantilor pe gen a fost la sférsitul lunii iunie 2020:

48,53% - barbati si 51,47% - femei (Grafic 1.6).



Pilon

Grafic 1.7 Pilon Il Participanti - piramida participantilor pe gen
si grupe de varsta (%) la 30 iunie 2020
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Tn ceea ce priveste structura pe grupe de varsta a participantilor
fondurilor de pensii administrate privat, se constata ca FPAP BRD
Tnregistra la 30 iunie 2020 cea mai mare pondere a participantilor cu
vérsta de pand in 35 ani, respectiv 69,85% din totalul participantilor
fondului (464.315 persoane), semnificativ peste media pe total
sistem de 41,71%.

Grafic 1.9 Pilon Il Structura participantilor pe grupe de varsta

la 30 iunie 2020
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Un alt fond care a inregistrat o valoare semnificativa a ponderii
persoanelor cu varsta de pana in 35 ani a fost FPAP BCR cu 58,33%
din total fond (681.340 persoane), situdndu-se de asemenea peste
media pe total sistem (41,71%).

Cele mai mici valori ale numarului de participanti cu varsta de pana
in 35 ani au inregistrat FPAP NN cu 28,29% din total fond
(2.028.638 persoane) si FPAP AZT Viitorul Tau cu 32,38% din total
fond (1.601.752 persoane). Trebuie insa mentionat, ca pe masura
ce sistemul s-a maturizat, la cele doua fonduri, se remarca cresterea
constanta a ponderilor participantilor cu varsta cuprinsa intre 35 i
50 ani.

Grafic 1.8 Pilon lll Participanti - piramida participantilor pe gen
si grupe de varsta (%) la 30 iunie 2020
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Tn ceea ce priveste structura pe grupe de vérste a participantilor
fondurilor de pensii facultative, se constatd ca FPF Raiffeisen wess o
Acumulare inregistra la 30 iunie 2020 cea mai mare pondere a
participantilor cu varsta de pana in 35 ani, respectiv 31,92% din s
totalul participantilor fondului (14.509 persoane), semnificativ peste

media pe total sistem de 16,54%.

Grafic 1.10 Pilon Ill Structura participantilor pe grupe de varsta la
30 iunie 2020
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Un alt fond care a inregistrat o valoare semnificativa a ponderii
persoanelor cu varsta de pana in 35 ani a fost FPF BRD Medio cu
23,65% din total fond (31.499 persoane), situdndu-se de asemenea
peste media pe total sistem (16,54%).

La polul opus s-a situat FPF AZT Vivace cu cea mai mica pondere a
participantilor cu vérsta de pana in 35 ani, respectiv 8,31% din
participanti (20.225 persoane).



Participanti noi Participanti noi

96.106 persoane au intrat in sistem in primele sase luni ale anului  19.906 persoane au intrat in sistem in primele sase luni ale anului

2020, in crestere cu 2,04% comparativ cu primele sase luni ale 2020, in crestere cu 9,66% comparativ cu sase luni ale anului 2019
anului 2019 (94.186 persoane). (18.153 persoane).

95.131 persoane, reprezentand 98,99% din total nou intrati in In continuare, FPF NN Optim detine cele mai mari ponderi ale

sistem, au fost repartizate aleatoriu in primele sase luni ale anului  participantilor noi din total participanti nou intrati in sistem.

2020, in crestere cu 2,77% comparativ cu primele sase luni ale Astfel, in perioada ianuarie — iunie 2020, fondul a inregistrat 0 medie

anului 2019 (92.565 persoane). de 42,40%, iar ponderile au fluctuat in aceastd perioada de la un
minim de 9,86% din total in aprilie 2020 (646 persoane), la un maxim
de 55,77% din total in martie 2020 (2.051 persoane).

Grafic 1.11 Pilon Il Numér participanti nou intrati i gradul de  Grafic 1.12 Pilon lll Numar participanti nou intrati in sistem si
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administrate privat in intervalul ianuarie 2020 — iunie 2020, iar - facultative in intervalul ianuarie 2020 — iunie 2020, iar activele
activele transferate au insumat 7,07 milioane lei (Graficele transferate au insumat 1,82 milioane lei (Graficele 1.14 si

1.13 si 1.15). 1.16).
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Fondul de pensii la care s-au transferat cei mai multi participanti (207 Fondul de pensii la care s-au transferat cei mai multi participanti
persoane), cu cea mai mare valoare a activului transferat (4,18  (206), cu cea mai mare valoare a activului transferat (0,73 milioane

8



milioane lei) a fost FPAP NN. FPAP Metropolitan Life a fost fondul
de la care s-au transferat cei mai multi participanti (84 persoane) in
intervalul ianuarie 2020 - iunie 2020, cu o valoare a activelor
transferate de 1,75 milioane lei.

Grafic 1.15 Pilon Il Participanti transferati
ian. 2020 - iun. 2020 (pers.)
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2.1. Contributii virate la fondurile de pensii administrate
privat

Tn luna iunie 2020 au fost virate catre fondurile de pensii administrate
privat 664,44 milioane de lei (137,22 milioane de euro) (Grafic 2.1.),
inregistrand o scadere de 5,09% comparativ cu decembrie 2019.

Grafic 2.1 Pilon Il Contributii brute virate si
contributia medie ian. 2020 - iun. 2020
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Tn anul 2020 viramentele cétre fondurile de pensii administrate privat
au Tnsumat 4,42 miliarde de lei (0,91 miliarde de euro). Comparativ
cu primele sase luni ale anului 2019, valoarea contributiilor virate in
2020 a crescut cu 6,79%.

lei a fost FPF Pensia Mea. FPF NN Optim a fost fondul de la care s-
au transferat cei mai multi participanti (269 persoane) in intervalul
ianuarie 2020 — iunie 2020, cu o valoare a activului transferat de 1,05
milioane lei.

Grafic 1.16 Pilon lll Participanti transferati
ian. 2020 - iun. 2020 (pers.)

AEGON ESENTIAL 1
AZT MODERATO 50 |9
AZT VIVACE 70 | s
BCR PLUS <80 |7 20
BRD MEDIO 90 | 8
NN ACTIV 520 Il 53
wworrv [N 69
PENSIA MEA 40 | 206
RAIFFEISEN ACUMULARE 120 |l 8
STABIL 30 |0 @
3000 -150,0 0 150,0 300,0
Pers. = PERSOANE OUT PERSOANE IN -

2.2. Contributiile virate'la fondurile de pensii facultative ===

in luna iunie 2020 au fost virate catre fondurile de pensii facultative®
28,04 milioane de lei (5,79 milioane de euro) (Grafic 2.2),
inregistrand o scadere de 17,23% comparativ cu decembrie 2019. z

Grafic 2.2 Pilon lll Contributii brute virate si
contributia medie ian. 2020 - iun.2020
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In anul 2020 viramentele catre fondurile de pensii facultative au
insumat 181,38 milioane de lei (37,46 milioane de -euro).
Comparativ cu primele sase luni ale anului 2019, valoarea
contributiilor virate in 2020 a crescut cu 9,07%.
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T iunie 2020 gradul de cuprindere al participantilor cu contributii in
luna (3,49 mil. persoane) reprezenta 71,17% din totalul efectivului de
salariati (4,91 mil. persoane?). (Grafic 2.3.).

Grafic 2.5 Pilon Il Evolutie grad de colectare
iun.2019 - iun.2020
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In luna iunie 2020 participantii cu contributii in lund au reprezentat
46,23% din totalul participantilor din Pilonul II. Ponderea
participantilor cu contributii a inregistrat o scadere in perioada iunie
2019 - iunie 2020, cu o medie de 51,85%. (53,38%, valoarea
maxima in august 2019 si 46,23% valoarea minima in iunie 2020).

Tabel 2.1 Pilon Il Grad de colectare

aaminstatprvat 0071 deo.19
FPAP Aripi 50,54%  44,48% J
.I:_;’:\P AZT Viitorul 52.04%  47.49% "
FPAP BCR 4834%  42,31% J
FPAP BRD 4743%  40,74% J
E:;eAP Metropolitan 51.18% 4541% "
FPAP NN 56,14%  50,74% \
FPAP Vital 48,03%  42,32% J

2 Potrivit datelor publicate de INS

Grafic 2.4 Pilon lll Gradul de cuprindere al participantilor cu
contributii in efectivul de salariati iun.19 - iun.20
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Tn iunie 2020 gradul de cuprindere al participantilor cu contributii in
lund (220 mii persoane) reprezenta 4,47% din totalul efectivului de

salariati (4,91 mil. persoane). (Grafic 2.4.).

Grafic 2.6 Pilon Il Il Evolutie grad de colectare
iun.2019 = jun.2020
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In luna iunie 2020 participantii cu contributii in lun& au reprezentat
42,45% din totalul participantilor din Pilonul 1ll. Ponderea
participantilor cu contributii a inregistrat un trend usor fluctuant in
perioada iunie 2019 — iunie 2020, cu o medie de 42,08%. (44,51%,
valoarea maxima in decembrie 2019 si 40,25% valoarea minima in
noiembrie 2019).
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Tabel 2.2 Pilon Ill Grad de colectare
Fond de pensii

iun.-20/

dec.-19 dec.-19

facultative
FPF Aegon

A 1579%  1584% ?
;::';:é{o ME0%  3824% .
FPF AZT Vivace 243%  2211% .
FPF BCR Plus 3734%  36.68% '
FPF BRD Medio 5077%  47.06% '
FPF NN Activ 4831%  4654% '
FPF NN Optim 5266%  47.70% '
FPF Pensia Mea 2024%  49,34% ?
;Zl':rﬁjl'ffése" ATAT%  4633% .
FPF Stabil 2045%  30,30% ?
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Contributia medie/participant

La nivel de sistem, contributia medie a participantilor cu contributii
virate la 30 iunie 2020 a fost de 190,20 lei, inregistrand o crestere
de 5,34% comparativ cu decembrie 2019. Tn februarie 2020, s-a
inregistrat cea mai mare contributie medie a intervalului ianuarie
2020 — junie 2020 (203,18 lei).

Tabel 2.3 Pilon Il Contributie medie

FPAP Aripi 166,84 174,00 T
FPAP AZT Viitorul Tau 175,26 183,03 T
FPAP BCR 162,71 172,19 1
FPAP BRD 162,53 170,98 T
FPAP Metropolitan Life 182,81 193,28 T
FPAP NN 202,71 214,80 )
FPAP Vital 165,27 172,98 )

Cea mai mica valoare din intervalul ianuarie 2020 - iunie 2020 s-a
inregistrat in ianuarie 2020 (185,82 lei).

Grafic 2.7 Pilon Il Contributii medii (lei) si ponderi participanti

cu contributii virate la 30 iunie 2020
60%

1 2

FPAP NN
21479519
46%
FPAPARPI
174,00142 FPAP
METROPOLITAN

FPAP AZT Viitorul Tau
183,02668

Pondere participanti cu contributii in luna de calcul in total
participanti fond

( \ FPAP VITAL LIFE 193,28183
172,98445

FPAP BCR
FPAP BRD 172,19393
170,98186

3 4
32%
150 190 230

Contributie medie/participant (lei)

FPAP NN Tnregistra la 30 iunie 2020 ponderea cea mai mare din total
participanti la fond pentru care s-au virat contributii in luna de calcul
(50,74%) comparativ cu media lunara pe total fonduri (46,23%), dar
si ponderea cea mai mare din total sume virate n aceasta luna
(33,28%). Fondul se situeaza pe primul loc in ceea ce priveste
valoarea contributiei medii/participant de 214,80 lei, caracterizat de
valori mari ale gradului de colectare si ale contributiei
medii/participant. Aceastd pozitionare este determinaté de calitatea
portofoliului: un numar mai mare de participanti (2,03 milioane
persoane), cu venituri salarialle mai mari, care determind, in
consecinta si valori mari ale contributiilor virate si astfel un volum mai
mare al activelor nete (23,03 miliarde lei).

Contributia medie/participant

La nivel de sistem, contributia medie a participantilor cu contributii virate
la 30 iunie a fost de 127,76 lei, inregistrand o scadere de 15,90%
comparativ cu decembrie 2019. in ianuarie 2020, s-a inregistrat cea mai
mare contributie medie a intervalului ianuarie 2020 —iunie 2020 (154,42
lei).

Tabel 2.4 Pilon Il Contributie medie

FPF Aegon Esential 113,51 118,27 0
FPF AZT Moderato 161,56 143,86 y
FPF AZT Vivace 147,30 131,70 J
FPF BCR Plus 99,99 102,87 T
FPF BRD Medio 261,24 102,20 d
FPF NN Activ 153,43 132,70 y
FPF NN Optim 157,57 139,02 J
FPF Pensia Mea 313,57 128,79 J
FPF Raiffeisen

Acumulare 130,44 130,91 1
FPF Stabil 217,96 246,22 1

Cea mai mica valoare din intervalul ianuarie 2020 — iunie 2020  s-
a inregistrat in iunie 2020 (127,76 lei).

Grafic 2.8 Pilon lll Contributii medii (lei) si ponderi participanti

cu contributii virate la 30 iunie 2020
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Contributie medie/participant (lei)

Pe primul loc in cadranul 2, cu o contributie medie de 139,02
lei/participant se situeaz& FPF NN Optim, cu un grad de colectare de
47,60%, situdndu-se peste media lunara pe total fonduri (42,37%),
cat si peste contributia medie a pilonului de 127,76 lei. Tot in
cadranul 2 se situeaza si FPF NN Activ, FPF Raiffeisen Acumulare
si FPF Pensia Mea cu 132,70 lei/participant, 130,91 lei/participant si
128,79 lei/participant acesta avand un grad de colectare peste media
Pilonului 1l (42,37%). Totodata, FPF BRD Medio inregistra la 30
iunie 2020 o pondere mare din total participanti la fond pentru care
s-au virat contributii in luna de calcul (46,71%) comparativ cu media
lunara pe total fonduri. Se remarca faptul ca FPF Stabil este fondul
cu cea mai mare contributie medie, de 246,22 lei/participant, dar o
pondere micd a participantilor cu contributii virate din total participanti
la fond (grad de colectare) de 30,29%.
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Participanti si contributii — structura pe regiuni de dezvoltare

in functie de regiunile de dezvoltare ale Romaniei, cei mai multi
participanti pentru care au fost virate contributii la fondurile de pensii
administrate privat in luna iunie 2020 lucrau in Bucuresti: 19,79%, cu
27,33% din total contributii virate. Cele mai bine reprezentate regiuni
de dezvoltare au fost: Bucuresti - Iifov cu 21,67%, CENTRU cu
9,07% si NORD-VEST cu 9,05%, cele trei regiuni reprezentand
39,79% dintre participantii pentru care s-au virat contributii si 47,27 %
din contributiile virate (Grafic 2.9.).

Grafic 2.9 Pilon Il Participanti si sume virate in luna curenta -
distributie pe regiuni de dezvoltare la 30 iunie 2020
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Valoarea contului participantilor

La 30 iunie 2020 valoarea medie a unui cont in sistemul pensiilor
administrate privat era de 8.859 lei’, respectiv o crestere de 5,05%

comparativ cu decembrie 2019.
* Valoarea medie a contului este calculaté pentru participantii care au acumulat in conturi cel pufin
1 leu.

Grafic 2.10 Pilon Il Valoare medie cont in functie de numarul
lunilor de contributii si media pe sistem la 30 iunie 2020
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Valoarea contului participantilor.

La 30 iunie 2020 valoarea medie a unui cont al participantilor la*

sistemul pensiilor facultative era de 5.513 lei’, respectiv o crestere

de 1,70% comparativ cu decembrie 2019.
* Valoarea medie a contului este calculatd pentru participantii unici (in cazul in care sunt
participanti la mai multe fonduri, activele se cumuleazd) care au acumulat in conturi cel putin 1 leu.
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Valoarea contului participantilor este determinaté de numarul de luni
de contributii virate in sistem, de grupele de varsta in care se
incadreaza participantii, dar si de genul participantilor, respectiv
salariile barbatilor comparativ cu salariile femeilor.

Totodatd, se constatd ca cele mai mari valori medii ale conturilor la
nivel de sistem, s-au inregistrat la participantii cu peste 10 ani
vechime (peste 120 de luni de contributii) situati in grupa de vérsta
cuprins intre 35 — 39 ani, cu 22.815 lei pentru barbati si 21.121 lei

pentru femei.

Valoarea contului participantilor este determinata de grupele de
varstd in care se incadreaza participantii, perioada de contributie,
respectiv vechimea in sistem a participantilor, dar si de genul
acestora, respectiv veniturile salariale ale barbatilor comparativ cu

cele ale femeilor.

Grafic 2.11 Pilon Il Valoare medie cont in functie de gen si
grupe de varsta la 30 iunie 2020

Grafic 2.12 Pilon lll Valoare medie cont in functie de gen si
grupe de varsta la 30 iunie 2020
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Cele mai mari valori medii ale conturilor in cazul barbatilor, se
inregistrau in cazul grupei de vérsta 50-54 de ani (13.671 lei), iar in
cazul femeilor, cele mai mari valori medii ale conturilor se regaseau
tot in grupa de varsta 50-54 de ani (13.436 lei).

Grafic 2.13 Pilon Il Valoare medie cont si participanti in functie
de grupele de varsta la 30 iunie 2020
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Tn cazul varstei participantilor, se constata ca cea mai mare valoare
medie a conturilor s-a inregistrat la grupa de varsta 50-54 de ani, cu
13.551 lei (0,79 milioane persoane), dar si la grupa de varsta peste
54 ani, cu 13.496 lei (0,22 milioane persoane). Aceste valori mai
mari sunt determinate, pe de o parte, de maturizarea sistemului

mmm—— Valoare medie cont barbati s \/aloare medie cont femei
= e e |ledie sistem 3

Cele mai mari valori medii ale conturilor in cazul barbatilor, se
inregistrau in cazul grupei de varsta 50-54 de ani (7.997 lei), iar in

cazul femeilor, cele mai mari valori medii ale conturilor se regaseau s
=

in grupa de vérsta 55-59 de ani (7.045 lei).

Grafic 2.14 Pilon lll Valoare medie cont si participanti in functie
de grupele de varsta la 30 iunie 2020
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In cazul varstei participantilor, se constata ca cea mai mare valoare
medie a conturilor s-a inregistrat la grupa de varsta cuprinsa intre 55-
59 de ani cu 7,439 lei (53.682 persoane), dar si la grupa de varsta
50-54 de ani cu 7,175 lei (91.250 persoane).

Aceste valori se datoreaza faptului ca participantii au aderat la
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(participantii au aderat la fondurile de pensii administrate privat inca
de la inceputul functionérii Pilonului Il) si, pe de alta parte, prin faptul
ca participantii au venituri mai mari (din punct de vedere al carierei
se situeaza in partea superioard, cu vechime si venituri salariale mai
mari, comparativ cu participantii din grupele de varsta de pana in 45
ani) si contribuie cu sume mai mari la fondurile de pensii.

Cei mai multi participanti, 1,35 milioane persoane (18,15% din total
participanti), se situau in grupa de varsta 30 — 34 ani, valoarea
activelor detinute de acestia insumand 9,37 miliarde lei (14,21 % din
total active).

La 30 iunie 2020, un numar de 744.364 de participanti (primii 10%
din total participanti in functie de valoare contului) aveau peste
21.667 lei in cont. Valoarea cumulata a activelor detinute a fost de
28,09 miliarde lei (42,59% din activele Pilonului Il), rezultdnd o
valoare medie a contului de 37.731 lei.

De asemenea, 1.860.910 de participanti (primii 25% din total
participanti in functie de valoarea contului) aveau peste 11.078 lei in
cont.

Valoarea cumulatd a activelor detinute a fost de 45,20 miliarde lei
(68,55% din activele Pilonului 1I), valoarea medie a contului fiind de
24.289 lei.

Trebuie mentionat si faptul ca, la sfarsitul lunii iunie 2020, 5,36
milioane de participanti” (72,01% din total) detineau in cont sub
10.000 lei si 2,08 milioane de participanti (27,99% din total)
detineau in cont peste 10.000 lei, iar dintre acestia 0,58 milioane
de participanti (7,74% din total), detineau in conturi peste 25.000

lei.
* Participanti cu conturi diferite de zero.

fondurile de pensii facultative inca de la fnceputul functionarii
sistemului si pentru c& acestia au venituri mai mari (se situeaza in
partea superioara a carierei, cu vechime si venituri salariale mai mari,
comparativ cu participantii din grupele de vérsta de pana in 55 ani)
si pot contribui cu sume mai mari.

Cei mai multi participanti, 91.250 persoane (19,32% din total
participanti), se situau in grupa de vérstd 50 — 54 ani, valoarea
activelor detinute de acestia insuménd 654,76 milioane lei (25,14%
din total active).

La 30 iunie 2020, un numar de 47.239 participanti (primii 10% din
total participanti in functie de valoarea contului) aveau peste 12.449
lei in cont la 30 iunie 2020. Valoarea cumulatd a activelor detinute
erade 1,19 miliarde lei (45,65% din activele Pilonului Ill), iar valoarea
medie a contului era de 25.168 lei.

De asemenea, 118.097 participanti (primii 25% din total participanti
in functie de valoare contului) aveau peste 6.770 lei in cont.
Valoarea cumulata a activelor detinute era de 1,86 miliarde lei
(71,51% din activele Pilonului Ill), rezultand o valoare medie a
contului de 15.770 lei.

Trebuie mentionat si faptul ca, la sfarsitul lunii iunie 2020, 396.273
participanti” (83,89 % din total) detineau in cont sub 10.000 lei si
76.116 de participanti (16,11%) detineau peste 10.000 lei, iar dintre
acestia 9.676 de participanti (2,05% din total), detineau in conturi
peste 25.000 lei.

* Participanti unici (in cazul in care sunt participanti la mai multe fonduri, activele se cumuleaza)
cu conturi diferite de zero.

Participarea la plata contributiilor

Pentru 63,10% din participantii pentru care s-au virat contributii in
luna iunie 2020, sumele au fost platite de angajatori sau de catre
angajatori impreuna cu angajatii lor (52,27% si, respectiv, 10,83%),
in timp ce 36,90% din participanti au platit singuri contributiile (Grafic
2.15.).

Grafic 2.15 Pilon Il Participarea la plata contributiilor - total la
30 iunie 2020 (% participanti)
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in ceea ce priveste structura platii contributiilor in luna iunie 2020
pentru fiecare fond de pensii, se constata ca FPF Pensia Mea, cu
91,01%, detinea ponderea cea mai mare a participantilor pentru care
contributiile au fost platite de angajator sau de catre angajator
impreund cu angajatii lor (75,40%, angajator si, respectiv, 15,61%,
angajator si angajati).

Cea mai mica pondere a participantilor pentru care contributiile au
fost platite de angajator sau de catre angajator si angajatii lor,
49,31%, a fost inregistratd de FPF Aegon Esential (16,48%,
angajator si, respectiv, 32,83% angajator si angajati).

Grafic 2.16 Pilon Il Participarea la plata contributiilor pe
fonduri la 30 iunie 2020
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in functie de locul unde isi desfasoard angajatorul activitatea,
distributia participantilor in iunie 2020 a fost 82% in mediul urban si
18% Tn mediul rural. —
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3.1.Fondurile de pensii administrate privat — Plata 3.2. Fondurile de pensii facultative — Plata activului net in
activului net in caz de pensionare, invaliditate si deces  caz de pensionare, invaliditate si deces

Grafic 3.1 Pilon Il Structura plati de activ personal net Grafic 3.2 Pilon lll Structura plati de activ personal net
ian. 2020 - iun. 2020 ian. 2020 - iun. 2020
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in intervalul ianuarie 2020 — iunie 2020 au fost efectuate pléti ale N intervalul ianuarie 2020 — iunie 2020, au fost efectuate plati ale

activului personal net catre participanti insumand 71,25 milioane lei ~ activului personal net catre participanti insumand 35,29 milioane lei ___
pentru 5.188 participanti si beneficiari (Grafic 3.1. si Grafic 3.3,),  Pentru 3.775 participanti si beneficiari (Grafic 3.2. si Grafic 3.4.),

din care 63,70 milioane lei ca urmare a deschiderii dreptului la din care 33,99 milioane lei ca urmare a deschiderii dreptului la
pensie, reprezentand 89,41% din total plati efectuate (3.916 pensie, reprezentand 96,32% din total plati efectuate (3.457
participanti), 7,03 milioane lei ca urmare a decesului participantului, ~Participanti), 1,20 milioane lei ca urmare a decesului participantului,

9,87% din total (1.196 plati cétre beneficiari) si 0.52 milioane lei ca  3,40% din total (308 pléti catre beneficiari) si 100.811 lei ca urmare
urmare a invaliditatii, 0,72% din total (76 participanti). a invaliditatii, 0,29% din total (10 participanti). -1

Ca urmare a plitilor efectuate in perioada ianuarie 2020 — iunie Ca urmare a platilor efectuate in perioada ianuarie 2020 - iunie 2020,

2020, s-au efectuat plati catre Bugetul de stat in valoare de 4,80 S-au efectuat plati catre Bugetul de stat in valoare de 2,04 milioane ™"
milioane lei. lei.

Grafic 3.3 Pilon Il Valoare activ personal net platit ian. 2020 — Grafic 3.4 Pilon Ill Valoare activ personal net platit ian. 2020 - iun.
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Grafic 3.5 Pilon Il - Ponderea valorii activelor platite ca urmare
a deschiderii dreptului la pensie ian. 2020 - iun. 2020
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Din totalul platilor efectuate ca urmare a deschiderii dreptului la
pensie pentru limita de varsta in intervalul ianuarie 2020 — iunie
2020, valoarea activului pentru 36,91% din total participanti cu plati
a fost sub 10.000 lei, pentru 50,17% valoarea activului s-a situat intre
10.000 si 30.000 lei, iar pentru 12,92% valoarea a depasit 30.000 lei
(Grafic 3.5.).

Ponderile cele mai mari in totalul activelor platite au fost inregistrate
de FPAP NN, cu 32,64% si FPAP AZT Viitorul Tau, cu 22,73%, in
conditiile in care cele doua fonduri detineau la 30 iunie 2020 cele mai
mari ponderi ale persoanelor cu varsta de peste 50 de ani din total
participanti din-sistem incadrati in aceasta categorie, 32,04% si,
respectiv, 25,25%.

La polul opus, s-a situat FPAP BRD, cu numai 4,08% din total plati
efectuate, fondul nregistrand 2,67 % participati cu varsta de peste 50
de ani din total participanti din sistem incadrati in aceasta categorie.

Cea mai mare valoare platita sub form& de plata unicd a fost in
ianuarie 2020 pentru un participant la FPAP Aripi de 143.333 lei.

Din cele 5.188 de cereri pentru plata activului personal net primite in
perioada ianuarie 2020 - iunie 2020 (71,25 milioane lei active) 937
au fost solicitari de plati esalonate ale activului personal net,
reprezentand 18,06% din cererile primite in aceastd perioad.
Activele persoanelor care au solicitat plata esalonata au insumat
14,45 milioane lei, reprezentand 20,27% din activele solicitantilor din
perioada ianuarie 2020 — iunie 2020.

Cea mai mare valoare a activului solicitat sub forma de plata
esalonatd a fost in martie 2020 pentru un participant la FPAP BCR
de 100.802 lei.

Grafic 3.6 Pilon lll - Ponderea valorii activelor platite ca urmare a
deschiderii dreptului la pensie ian. 2020 - iun. 2020
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Din total platilor efectuate ca urmare a deschiderii dreptului la pensie
pentru limita de varsta in intervalul ianuarie 2020 - iunie 2020, valoarea':
activului pentru 66,01% din total participanti cu plati a fost sub 10.000
lei, pentru 29,82% valoarea activului s-a situat intre 10.000 si 30.000
lei, iar pentru 4,17% valoarea a depasit 30.000 lei (Grafic 3.6.).
Ponderea cea mai mare Tn totalul activelor platite au fost inregistrate de
FPF NN OPTIM cu 38,12% si FPF BCR Plus cu 21,43%, in conditiile in
care cele doua fonduri detineau la 30 iunie 2020 cele mai mari ponderi
ale persoanelor cu vérsta de peste 50 de ani din total participanti in
sistem incadrati in aceasta categorie, 36,13% i, respectiv 28,44%.

La polul opus, s-a situat FPF Stabil, cu numai 0,44% din total plati
efectuate, fondul Tnregistrand 1,14% participanti cu varsta de peste
50 de ani din total participanti in sistem incadrati in aceastd
categorie.

Cea mai mare valoare platita sub forma de plata unica a fost in martie
2020 pentru un participant la FPF BCR Plus cu 1.837.391 lei.

Din cele 3.775 de cereri pentru plata activului personal net primite in
perioada ianuarie 2020 - iunie 2020 (35,29 milioane lei active nete),
928 au fost solicitari de plati esalonate ale activului personal net,
reprezentand 24,58% din cererile primite in aceasta perioada.
Activele nete ale persoanelor care au solicitat plata esalonata au
insumat 9,78 milioane lei, reprezentand 27,70% din activele nete ale
solicitantilor din perioada ianuarie 2020 - iunie 2020.

Cea mai mare valoare a activului solicitat sub forma de plata
esalonata a fost in februarie 2020 pentru un participant la FPF NN
Optim de 209.524 lei.

28.337 de participanti la fondurile de pensii facultative (6,00%
din total participanti unici) cu varsta de peste 60 ani erau eligibili
la 30 iunie 2020 pentru a solicita plata activului net acumulat in
cont potrivit prevederilor legale aplicabile, iar valoarea activelor
detinute de acestia insuma 180,85 milioane lei (6,94% din total
active Pilon lll).
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4.1. Structura investitiilor fondurilor de pensii
administrate privat

La 30 iunie 2020, structura portofolilor fondurilor de pensii
administrate privat era urmatoarea: titlurile de stat reprezentau
65,63% din total active, actiunile 19,20% si alte active 15,17%
(depozite bancare, obligatiuni municipale, obligatiuni corporative,
obligatiuni ale organismelor stréine neguvernamentale, titluri de
participare, fonduri de marfuri si metale pretioase si alte sume), asa
cum se poate observa in graficul 4.1. Comparativ cu luna decembrie
2019, ponderea titlurilor de stat in portofoliile fondurilor de pensii
administrate privat a finregistrat o crestere de 4,55 puncte
procentuale. Acest lucru se datoreaza faptului ca, in aprilie 2020, a
intrat in vigoare Norma 22/2020 privind modificarea temporara a
limitei maxime aplicabile investitiilor fondurilor de pensii private in
titluri de stat, care permite administratorilor sa investeasca in titluri
de stat in procent mai mare de 70% din valoarea totala a activelor
fondului. in acelasi timp, portofoliile fondurilor de pensii administrate
privat au inregistrat o scadere a ponderii actiunilor, de 2,82 puncte
procentual.

Grafic 4.1 Fonduri de pensii administrate privat — alocare pe
instrumente financiare la 30 iunie 2020

Instrumente financiare — structura pe valuta

90,69% din activele fondurilor de pensii administrate privat la 30 iunie
2020 erau denominate in moneda nationald (Grafic 4.3.), iar din
plasamentele in monede straine (9,31%), ponderea cea mai mare
au avut-o plasamentele in euro (8,38%), urmate de dolarul american
(0,88%), zlotul polonez (0,03%) si francul elvetian (0,02%).
Administratorii fondurilor de pensii administrate privat nu au utilizat
instrumente de acoperire a riscului valutar.

4.2. Structura investitiilor fondurilor de pensii facultative

La 30 iunie 2020, structura portofoliilor fondurilor de pensii facultative
era urmatoarea: titlurile de stat reprezentau 62,89% din total active,
actiunile 23,44% si alte active 13,67% (depozite bancare, obligatiuni
municipale, obligatiuni corporative, obligatiuni ale organismelor stréine
neguvernamentale, titluri de participare, fonduri de marfuri si metale
pretioase, private equity si alte sume), asa cum se poate observa in
graficul 4.2. Comparativ cu luna decembrie 2019, ponderea titlurilor de
stat in portofoliile fondurilor de pensii facultative a inregistrat o crestere
de 6,47 puncte procentuale. Acest lucru se datoreaza faptului ca, in
aprilie 2020, a intrat in vigoare Norma 22/2020 privind modificarea
temporara a limitei maxime aplicabile investitiilor fondurilor de pensii
private in titluri de stat, care permite administratorilor sa investeasca in
titluri de stat in procent mai mare de 70% din valoarea totala a activelor
fondului. In acelasi timp, portofoliile fondurilor de pensii facultative au

inregistrat o scadere a ponderii actiunilor, de 2,16 puncte procentuale.” ™

Grafic 4.2 Fonduri de pensii facultative — alocare pe instrumente
financiare la 30 iunie 2020 :

Actiuni
023%

Instrumente financiare — structura pe valuta

89,40% din activele fondurilor de pensii facultative la 30 iunie 2020
erau denominate in moneda nationalda (Grafic 4.4.), iar din
plasamentele in monede straine (10,60%), ponderea cea mai mare au
avut-o plasamentele in euro (9,89%), urmate de dolarul american
(0,66%) si zlotul polonez (0,05%). Administratorii fondurilor de pensii
facultative nu au utilizat instrumente de acoperire a riscului valutar.

18



Grafic 4.3 Fonduri de pensii administrate privat - structura pe
valuta la 30 iunie 2020
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Titluri de stat

La 30 iunie 2020, investitiile fondurilor de pensii administrate privat
in titluri de stat Tnregistrau 43,29 miliarde lei, reprezentand 65,63%
din total active.

Din punct de vedere al valutelor in care sunt denominate titlurile de
stat in care au investit fondurile de pensii administrate privat, in cazul
emisiunilor in lei cele mai mari valori au inregistrat cele cu maturitate
de 5 ani (24,84%), 10 ani (21,79%) si 8 ani (19,83%), iar in cazul
emisiunilor in_euro, cele mai mari valori au inregistrat cele cu
maturitate de 10 ani (0,45%).

Din punct de vedere al scadentelor, 60,58% din investitiile in titluri
de stat emise de Roménia ajung la maturitate in urmatorii 5 ani, iar
39,42% au scadente peste 5 ani (Grafic 4.5.).

Grafic 4.5 Fonduri de pensii administrate private
Titluri de stat emise de Roménia - structura pe valute si
scadente la 30 iunie 2020
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Grafic 4.4 Fonduri de pensii facultative — structura pe
valuta la 30 iunie 2020
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La 30 iunie 2020, investitiile fondurilor de pensii facultative Tn titluri de ‘
stat inregistrau 1,64 miliarde lei, reprezentand 62,89% din total active. "

Din punct de vedere al valutelor in care sunt denominate titlurile de stat™=
in care au investit fondurile de pensii facultative, ih cazul emisiunilor in

lei cele mai mari valori au inregistrat cele cu maturitate de 5 aRimms
(22,57%), 8 ani (19,96%) si 10 ani (18,32%), iar in cazul emisiunilor in
euro, cele mai mari valori au Tnregistrat cele cu maturitate de 10 ani,,
(1,28%). L )

Din punct de vedere al scadentelor, 58,32% din investitiile n titluri de
stat emise de Romania ajung la maturitate in urmatorii 5 ani, iar 41,68%wm
au scadente peste 5 ani (Grafic 4.6.). =

Grafic 4.6 Fonduri de pensii facultative
Titluri de stat emise de Roménia - structura pe valute si scadente
la 30 iunie 2020
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Obligatiuni

La 30 iunie 2020, investitiile Tn obligatiuni corporative au inregistrat
o valoare de 3,52 miliarde lei, cu o pondere de 68,11% din investitiile
in total obligatiuni, investitiile in alte obligatiuni emise de organisme
straine neguvernamentale, 1,09 miliarde lei, cu o pondere de
21,11%, obligatiuni BERD si BEI, 0,38 miliarde lei, cu o pondere de
7,27% si obligatiuni municipale, 0,18 miliarde lei, cu o pondere de
3,52% in total obligatiuni.

Investitiile au fost realizate in principal in emitenti stréini (90,91%),
din tari precum SUA (41,16%), Spania (13,28%), Austria (11,59%),
Olanda (11,05%) si alte state (13,83%).

Grafic 4.7 Fonduri de pensii administrate privat — emitenti
obligatiuni corporative la 30 iunie 2020
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De asemenea, fondurile de pensii administrate privat au investit in
obligatiuni corporative din Roménia, acestea reprezentand 9,09%
din totalul investitilor in obligatiuni corporative, pe primul loc
situdndu-se Banca Comerciala Roméana cu 4,33% din total
obligatiuni corporative, UniCredit Bank SA cu 4,01% si Alpha Bank
Roménia SA cu 0,75%.

Depozite bancare

Expunerea fondurilor de pensii administrate privat pe depozite
bancare si conturi curente a crescut comparativ cu decembrie 2019,
cu 0,41 puncte procentuale, astfel, la 30 iunie 2020, depozitele
bancare si conturile curente inregistrau 4,01% din total active, adica
2,65 miliarde lei.

Obligatiuni

La 30 iunie 2020, investitiile in obligatiuni corporative au inregistrat o
valoare de 0,13 miliarde lei, cu o pondere de 63,39% din investitiile in
total obligatiuni, alte obligatiuni emise de organisme stréine
neguvernamentale, 0,05 miliarde lei, cu o pondere de 22,09%,
investitiile in obligatiuni municipale, 0,02 miliarde lei, cu o pondere de
10,92% n total obligatiuni si obligatiuni BERD si BEI, 0,01 miliarde lei,
cu o pondere de 3,60% in total obligatiuni.

Investitiile au fost realizate in principal in emitenti straini (75,07%), din
tari precum SUA (39,90%), Olanda (11,70%), Germania (7,27%),
Spania (5,39%) si alte state (10,80%).

Grafic 4.8 Fonduri de pensii facultative - emitenti obligatiuni
corporative la 30 iunie 2020
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De asemenea, fondurile de pensii facultative au investit in obligatiuni
corporative din Romania, acestea reprezentand 24,93% din totalul
investitilor in obligatiuni corporative, pe primul loc situdndu-se
UniCredit Bank SA cu 19,95% din total obligatiuni corporative, Banca
Comerciala Roména cu 2,78% si Alpha Bank Roménia SA cu 2,21%;

Depozite bancare

Expunerea fondurilor de pensii facultative pe depozite bancare si
conturi curente a scazut comparativ cu decembrie 2019, cu 0,27 puncte
procentuale, astfel, la 30 iunie 2020, depozitele bancare si conturile
curente inregistrau 2,23% din total active, adica 58,09 milioane lei.
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Grafic 4.9 Fonduri de pensii administrate privat — scadentele
depozitelor bancare la 30 iunie 2020

Din punct de vedere al scadentelor, 48,53% din total depozite
bancare au scadenta sub o lund, 32,28% au scadenta cuprinsa intre
1 si 3 luni, 8,41% au scadenta intre 3 si 6 luni, 7,73% au scadenta
intre 6 luni si 12 luni, iar 3,05% din total sunt depozite constituite pe
mai mult de 12 luni (Grafic 4.9.).

Pe primele trei locuri se situeaza Eximbank SA cu 599,82 milioane
lei, Citibank Romania cu 535,72 milioane lei si ING Bank Romania
cu 502,01 milioane lei.

Grafic 4.11 Fonduri de pensii administrate privat — top 5
emitenti depozite bancare la 30 iunie 2020
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Actiuni

La 30 iunie 2020, fondurile de pensii administrate privat detineau
investitii in actiuni Tn valoare de 12,67 miliarde lei, reprezentand
19,20% din total active, in scadere fatd de 22,02% in decembrie
2019.

93,08% din totalul plasamentelor in actiuni ale fondurilor de pensii
administrate privat au fost efectuate in actiuni ale unor emitenti din
Roménia (11,79 miliarde lei), n timp ce 6,92% (0,88 miliarde lei) au
fost plasamente in actiuni ale unor emitenti din Germania, Franta,
Luxemburg, Olanda si alte state.

Grafic 4.10 Fonduri de pensii facultative — scadentele depozitelor
bancare la 30 iunie 2020

Din punct de vedere al scadentelor, 66,56% din total depozite bancare’’ ';1
au scadenta sub o luna, 14 03% au scadenta cuprinsa intre 1 i 3 luni,
15,22% au scadenta intre 3 luni si 12 luni, iar 4,19% din total sunt
depozite constituite pe mai mult de 12 luni (Grafic 4.10.). =0

Pe primele trei locuri se situeaza BRD - Groupe Societe Generale SA™
cu 29,57 milioane lei, Eximbank SA cu 9,49 milioane lei si Unicredit
Bank SA cu 5,07 milioane lei. =

Grafic 4.12 Fonduri de pensii facultative - top 5 emitenti dep02|te
bancare la 30 iunie 2020
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Actiuni

La 30 iunie 2020, fondurile de pensii facultative detineau investitii in
actiuni in valoare de 0,61 miliarde lei, reprezentand 23,44% din total
active, in scadere fata de 25,60% in decembrie 2019.

94,92% din totalul plasamentelor in actiuni ale fondurilor de pensii
facultative au fost efectuate in actiuni ale unor emitenti din Roméania
(0,58 miliarde lei), in timp ce 5,08% (0,03 miliarde lei) au fost
plasamente in actiuni ale unor emitenti din Luxemburg, Germania,
Olanda, Italia si alte state.
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Tabel 4.1 Fonduri de pensii administrate privat -
Plasamente in actiuni la 30 iunie 2020

Tara Mid.lei % in total actiuni
Romania 11,79 93,08%
Germania 0,31 2,45%
Franta 0,23 1,79%
Luxemburg 0,10 0,82%
Olanda 0,07 0,57%

Alte state 0,16 1,29%
Total 12,67 100,00%

OPCVM

Detinerile fondurilor de pensii administrate privat in organisme de
plasament colectiv (OPCVM-uri) reprezentau 3,01% din total active
la 30 iunie 2020, insuméand 1,98 miliarde lei.

OPCVM-urile  tranzactionabile - reprezentau. 42,84% din total
organisme de plasament colectiv. in afara detinerilor de OPCVM-uri
din Roménia (17,34% din total organisme de plasament colectiv),
fondurile de pensii administrate privat au investit in principal in
emitenti din tari precum Luxemburg (49,77%), Irlanda (27,96%),
Franta (3,08%), sau Marea Britanie (1,85%).

Grafic 4.13 Fonduri de pensii administrate privat -
emitenti OPCVM la 30 iunie 2020
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La 30 iunie 2020, FPAP BCR detinea fonduri de mérfuri si metale
pretioase (ETC-uri), respectiv detineri indirecte in aur insumand 0,08
miliarde lei, reprezentand 0,12% din total active (Xtrackers Physical
Gold ETC EUR).

Structura portofoliilor investitionale

La 30 iunie 2020, trei dintre cele sapte fonduri de pensii administrate
privat detineau titluri de stat sub ponderea pe pilon (65,63%): FPAP
AZT Viitorul Tau (63,48%), FPAP BCR (63,31%) si FPAP Aripi
(60,70%). In cazul actiunilor, singurul fond care a inregistrat o
valoare peste ponderea pe pilon (19,20%) a fost FPAP Aripi
(26,69%).

Tabel 4.2 Fonduri de pensii facultative -
Plasamente in actiuni la 30 iunie 2020

Tara Mid.lei % in total actiuni
Romania 0,580 94,92%
Luxemburg 0,007 1,19%
Germania 0,006 0,94%
Olanda 0,005 0,78%
Italia 0,004 0,69%
Alte state 0,009 1,49%
Total 0,611 100,00%
OPCVM

Detinerile fondurilor de pensii facultative in organisme de plasament
colectiv (OPCVM-uri) reprezentau 3,08% din total active la 30 iunl@
2020, insumand 0,08 miliarde lei.

OPCVM-urile tranzactionabile reprezentau 41,86% din total organisme

de plasament colectiv. in afara detinerilor de OPCVM-uri din Romanias
(10,86% din total organisme de plasament colectiv), fondurile de pensii
administrate privat au investit in principal in emitenti din tari precum
Luxemburg (52,17%), Irlanda (26,53%), Franta (5,23%), sau Marea
Britanie (5,20%).

Grafic 4.14 Fonduri de pensii facultative — @
emitenti OPCVM la 30 iunie 2020
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La 30 iunie 2020, FPF BCR Plus detinea fonduri de marfuri si metale
pretioase (ETC-uri), respectiv detineri indirecte in aur insuménd 0,01
miliarde lei, reprezentand 0,32% din total active (Xtrackers Physical
Gold ETC EUR).

Structura portofoliilor investitionale

La 30 iunie 2020, cinci dintre cele zece fonduri de pensii facultative
detineau titluri de stat sub ponderea pe pilon (62,89%): FPF AZT
Moderato (62,70%), FPF AZT Vivace (54,84%), FPF BCR Plus
(59,20%), FPF NN Activ (54,86%) si FPF Pensia Mea (62,06%). in
cazul actiunilor, valori peste ponderea pe pilon (23,44%) inregistrau
urmaoarele cinci fonduri: FPF Aegon Esential (27,56%), FPF AZT
Vivace (30,31%), FPF NN Activ (34,61%), FPF Raiffeisen Acumulare
(24,31%) si FPF Stabil (25,27%).
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Grafic 4.15 Pilon Il Structura portofoliilor investitionale

la 30 iunie 2020
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Tabel 4.3 Pilon Il Structura investitii RO/UE

Investitii dec.-19

Investitii RO 86,39%

Investitii state UE 8,40%

Obligatiuni organisme o
s 217%

straine neguvernamentale

Investitii state terte 3,04%

: iun.20/
iun.-20 dec.19
89,00% )
6,51% l
2,22% )
2,2T% l

La 30 iunie 2020, 89,00% din activele fondurilor de pensii
administrate privat erau plasate in tara, in crestere fatd de decembrie
2019 (86,39%). 6,51% din active reprezentau plasamente in state
membre UE, 2,22% in obligatiuni ale organismelor straine

neguvernamentale i 2,27% in state terte.

Grafic 4.17 Pilon Il Structura investitiilor la 30 iunie 2020
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Grafic 4.16 Pilon Ill Structura portofoliilor investitionale

la 30 iunie 2020
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Tabel 4.4 Pilon Il Structura investitii RO/UE @
Investitii
Investitii RO 86,40% 89,82% ——
Investitii state UE 9,36% 5,95% \
Ob!l_gatlunl organisme 1.73% 2,05% 2
straine neguvernamentale G
Investitii state terte 2,51% 2,18% 2

La 30 iunie 2020, 89,82% din activele fondurilor de pensii facultati@
erau plasate in tard, in crestere fatd de decembrie 2019 (86,40%).
5,95% din active erau plasate in state UE, 2,05% in obligatiuni ale
organismelor straine neguvernamentale si 2,18% in state terte.

Grafic 4.18 Pilon lll Structura investitiilor la 30 iunie 2020
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Tabel 4.5 Pilon Il Evolutie structura investitii Tabel 4.6 Pilon Il Evolutie structura investitii

Evolutie alocare

Evolutie alocare

Pondere in Active Pondere in Active

Instrumente financiare Valoare (mld.lei) Totale (%) iunie 2019 - iunie Instrumente financiare Valoare (mil.lei) Totale (%) iunie 2019 - iunie
2020 2020
Depozite Bancare B 265 B 401% \N-f\ Depozite Bancare & 5809 B 223% "xﬂ"\_k N-h'-
Tituri de Stat #4329 6563% /—u_—/ﬂ' Tituri de Stat B 164067 @ 6289% . =
Obligajuni Municipale Bo018 B 028% '_"‘_‘—"“-.. Obligafuni Municipale & 275 b 087% _H".L
Obligafuni corporafive b 35 b 533% h“‘“’_h‘-_% Obligafuni corporatve B 13207 ¥ 506% T
Obligafuni organisme stréine neguvernamentale b 147 & 222% \'\w‘ Obligafuni staine neguver b 5352 b 205% H_HI M
T #1267 b 10.20% "f/_-"'-xp Acfuni B 61142 B 23.44% —~N
. " L . , e

Tituri de partiipare - OPCVM o198 & 301% \"—/\\/‘ Tituri de participare - OPCVM 8038 B 3.08% \ f/‘“\_/'
Alte instrumente financiare* o022 & 033% = u "FFW\ Alte instrumente financiare* & 975 & 037% S
Activ total #6597 100.00% Activ total @ 2,608.63 100.00%

*Sunt incluse fondurile de mérfuri si metale pretioase, actiuni private equity si sumele in

*Sunt incluse fondurile de mérfuri si metale pretioase si sumele in curs de decontare
curs de decontare.

¢

5. Rate de rentabilitate - Fondurile de pensii
administrate privat

5..Rate de rentabilitate - Fondurile de pensii facultative

Indicatorii de performantd fnregistrati de fondurile de pensii
administrate privat in luna iunie 2020 au fost:

Rata medie ponderata de rentabilitate a tuturor fondurilor de pensii
administrate privat: 4,3938%

Rata de rentabilitate anualizata a fondurilor de pensii administrate
privat cu grad de risc ridicat:
FPAP Aripi: 4,3778%

Ratele de rentabilitate anualizate ale fondurilor de pensii
administrate privat cu grad de risc mediu:

FPAP BCR 4,9259%
FPAP Vital 4,7664%
FPAP Metropolitan Life 4,6285%
FPAP NN 4,3446%
FPAP AZT Viitorul Tau 4,1165%
FPAP BRD 3,7160%

Indicatorii de performanta nregistrati de fondurile de pensii facultatiye™
in luna iunie 2020 au fost: &

Rata medie ponderatd de rentabilitate a tuturor fondurilor de pensiis
facultative cu grad de risc ridicat: 3,4816% .

Rata de rentabilitate anualizata a fondurilor de pensii facultative cu grad
de risc ridicat:
FPF AZT Vivace:
FPF NN Activ:

4,7151%
3,0163%

Rata medie ponderata de rentabilitate a tuturor fondurilor de pensii
facultative cu risc mediu: 3,8390%.

Ratele de rentabilitate anualizate ale fondurilor de pensii facultative cu
grad de risc mediu:

FPF Aegon Esential 5,0499%
FPF AZT Moderato 4,8880%
FPF Raiffeisen Acumulare 4,8153%
FPF Stabil 4,6747%
FPF BCR Plus 4,2819%
FPF BRD Medio 3,8467%
FPF Pensia Mea 3,5880%
FPF NN Optim 3,2599%
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Grafic 5.1 Pilon Il Rata medie de rentabilitate nominala in
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Definitii

Act individual de aderare - este un inscris prin care o persoana isi manifesta actul de vointa de a fi parte la contractul de societate
civila si la prospectul unei scheme de pensii private.

Activ net - activul net total al fondului de pensii administrat privat la 0 anumita data este valoarea care se obtine prin deducerea
valorii obligatjilor fondului din valoarea activelor.

Activ personal - suma acumulata in contul unui participant, egala cu numarul de unitati de fond detinute de acesta, inmultite cu
valoarea la zi a unei unitati de fond.

Active totale - instrumentele financiare, inclusiv instrumentele financiare derivate, precum si numerarul, rezultate ca urmare a
investirii activelor personale ale participantjlor.

Aderarea - manifestarea de vointd a unei persoane facuta cu intentia de a deveni participant la un fond de pensii facultative.
Administrator de fond de pensii - societate autorizatda de ASF (fosta CSSPP) pentru a administra fondurile de pensii ale
participantjlor.

Agent de marketing - persoana fizica sau juridica, mandatatd de un anumit administrator pentru a obtine acordul de aderare al
participantilor.

Beneficiar - calitate dobandita ca urmare a participarii in sistemul de pensii private sau prin mostenirea activelor unui participant,
in conformitate cu prevederile Codului civil.

Contributia medie/participant — reprezinté valoarea rezulta din impartirea contributiilor brute din luna respectiva, la numéarul de
participanti cu contributii in luna.

Contributiile brute - reprezinta sumele platite de participanti si/sau in numele acestora la fondul de pensii.

Contributiile nete - reprezintd sumele de bani convertite in unitati de fond dupé ce au fost retinute comisioanele de administrare
din contributiile brute.
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Grad de colectare - ponderea participantilor cu contributii virate in luna de referinté in totalul participantilor la fond la finalul lunii
de referinta.
Valoarea contului — reprezinta produsul dintre soldul unitatilor de fond si VUAN-ul utilizat la 0 anumita data.
Valoare medie cont — reprezinta valoarea contului impartita la numarul participantilor care au acumulat cel putin 1 leu in conturi.
Auditor - statutar extern sau auditorul este societatea de audit membra a Camerei Auditorilor Financiari din Romania, avizata de
Autoritate sau una din societatile de audit care au fost autorizate, avizate sau supuse unei proceduri similare in vederea functionarii
ca auditor pe piata pensiilor dintr-un stat membru al Uniunii Europene sau apartinénd Spatjului Economic European.
Depozitar - reprezintd institutia de credit din Romania, autorizatd de Banca Nationald a Roméniei, in conformitate cu legislatia
bancard, sau sucursala din Romania a unei institutii de credit, autorizata intr-un stat membru al Uniunii Europene sau apartinand
Spatjului Economic European, avizata de Autoritate, pentru activitatea de depozitare, potrivit legii, careia fi sunt incredintate spre
pastrare, in conditii de siguranta, toate activele unui fond de pensii.
Fondul de pensii administrat privat (FPAP) - reprezinta fondul constituit prin contract de societate civild, incheiat intre
participanti, in conformitate cu prevederile Codului civil referitoare la societatea civila particulara.
Sistemul este cunoscut si sub denumirea de sistemul de pensii private obligatorii, bazat pe conturi individuale de tip contributji
definite cu caracter obligatoriu pentru persoanele pana la 35 de ani si optional pentru cei cu varsta cuprinsa intre 35 si 45 de ani.
Contributia la fondul de pensii administrat privat este parte din contributia individuala de asigurari sociale datorata la sistemul public
de pensii. Incepand cu data de 1 ianuarie 2018 cota de contributie la fondul de pensii este de 3,75%.
Fondul de pensii facultative (FPF) - reprezinta fondul constituit prin contract de societate civil, incheiat intre participanti, in
conformitate cu prevederile Codului civil referitoare la societatea civila particulara. Aderarea la un fond de pensii facultative este o
optiune individuala. Contributia la un fond de pensii facultative poate fi de pana la 15% din venitul salarial brut lunar sau din venitul
asimilat acestuia al persoanei care adera la un fond de pensii facultative. Contributia poate fi platita de angajat si angajator.
Grad de risc - reprezinta un indicator procentual, corespunzator nivelului de riscuri investitionale asumate prin prospectul
fondurilor de pensii. in functie de gradul de risc total, un fond de pensii private poate fi incadrat intr-una dintre urmatoarele
categorii:

a) fond de pensii private cu grad de risc scazut: grad de risc sub 10% inclusiv;

b) fond de pensii private cu grad de risc mediu: grad de risc intre 10% exclusiv i 25% inclusiv;

c) fond de pensii private cu grad de risc ridicat: grad de risc intre 25% exclusiv si 50% inclusiv.

Participant - persoana care contribuie sau/si in numele careia s-au platit contributii la un fond de pensii si care are un drept viitor
la o pensie privata.

Pilon - sistem stabilit de Banca Mondiala, prin care se delimiteaza sistemul de pensii, in functie de specificul fiecarei tari.

Pilon | - sistemul public de pensii, bazat pe solidaritatea intre generatii, de tip “pay as you go” (angajatii platesc acum pentru
pensionarii de acum), unde nu exista conturi individuale, iar contributiile de asigurari sociale sunt platite imediat pensionarilor
actuali.

Pilon Il - sistemul fondurilor de pensii administrate privat cunoscut si sub denumirea de sistemul de pensii private obligatorii, bazat
pe conturi individuale de tip contributji definite cu caracter obligatoriu pentru persoanele pand la 35 de ani si optional pentru cei cu
varsta cuprinsa intre 35 si 45 de ani.

Pilon Il - sistemul fondurilor de pensii facultative, bazat pe conturi idividuale de tip contributii definite, cu participare voluntara.
Contributja la un fond de pensii facultative poate fi de pana la 15% din venitul salarial brut lunar sau din venitul asimilat acestuia
al persoanei care adera la un fond de pensii facultative, aceasta putand fi platita atat de angajat cat si de angajator.

Rata de rentabilitate a unui fond de pensii privat - reprezinta diferenta dintre valoarea unitaji de fond din ultima zi lucratoare a
perioadei si valoarea unitatii de fond din ultima zi lucratoare ce preceda perioada respectiva, totul raportat la valoarea unitatii de
fond din ultima zi lucratoare ce preceda perioada respectiva.

Rata medie ponderata de rentabilitate a tuturor fondurilor - suma produselor dintre rata de rentabilitate a fiecarui fond pe o
perioada si ponderea medie a fondului in totalul fondurilor de pensii pe aceeasi perioada

Valoarea unitara a activului net (VUAN) - raportul dintre valoarea activului net al fondului de pensii la 0 anumita data si numarul
total de unitatj ale fondului la aceeasi data.
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Abrevieri

BEI - Banca Europeana de Investitii
BERD - Banca Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare
BM - Banca Mondiala

EUR - Euro

FPAP - Fondul de pensii administrat privat
FPF - Fondul de pensii facultative

Mil. - Milioane

MId. - Miliarde

PIB - Produsul Intern Brut

PIl - Pilon Il

PIIl - Pilon 11l

RO - Roménia

SA - Societate pe acfiuni

UE - Uniunea Europeana

VUAN - Valoarea unitard a activului net
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